
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/09/2018
Nome allegato: determina 264 del 17_09_2018
aggiudicazione.pdf
CIG: 751131660C (Lotto 1 BARI); 7511320958 (Lotto 2
BRINDISI); 7511328FF0 (Lotto 3 LECCE);
Nome procedura: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento della concessione ai sensi
dell’art. 164 e ss. del d. lgs. n. 50/2016, per il «Servizio di
gestione dei bar interni ubicati presso le Direzioni Provinciali INPS
di Bari, Brindisi e Lecce» suddivisa in 3 Lotti



 
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Puglia 

Direzione  
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE 0980-2018-264   del   17.09.2018 
 
 
Oggetto: Procedura aperta sotto-soglia, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 

aprile 2016, volta all’affidamento della concessione ai sensi dell’art. 164 
e ss. del d. lgs. n. 50/2016, per il «Servizio di gestione dei bar interni 
ubicati presso le Direzioni Provinciali INPS di Bari, Brindisi e Lecce» 
suddivisa in 3 Lotti per una durata di 4 anni.   

                 
                 Aggiudicazione definitiva a favore dell’operatore economico Società 

Jonica Distribuzione srl. 
    
               Codice Identificativo di Gara (CIG): Lotto 1 751131660C; Lotto 2       

7511320958; Lotto 3 7511328FF0 
 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 
2016; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 18.5.2005; 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, avente ad oggetto 
«Regolamento di organizzazione dell’Istituto» come modificata dalla Determinazione 
presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e, successivamente, dalla Determinazione 
presidenziale n. 132 del 12 ottobre 2016 avente ad oggetto «Modifiche al 
Regolamento di organizzazione dell’Istituto di cui alla Determinazione n. 89/2016, 
come modificata dalla Determinazione n. 100/2016»; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato dal 
Presidente con determinazione n. 110 del 28 luglio 2016; 

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015, con il quale il prof. Tito Boeri è stato nominato 
Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS), per la durata di un 
quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 35 del 24/01/2017 con la quale è stato 
conferito alla scrivente l’incarico triennale di Direttore regionale Puglia, con 
decorrenza dal 01/02/2017; 

VISTA la determinazione n. 193 del 05.06.2018, adottata da questa Direzione 
regionale, con la quale è stato autorizzato l’espletamento della procedura aperta 
sotto-soglia, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, volta 



 
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Puglia 

Direzione  
 
 

2 
 

all’affidamento della concessione ai sensi dell’art. 164 e ss. del d. lgs. n. 50/2016, per 
il «Servizio di gestione dei bar interni ubicati presso le Direzioni Provinciali INPS di 
Bari, Brindisi e Lecce»;  

PRESO ATTO che nel termine stabilito dalla lex specialis sono pervenuti n. 4 plichi di 
offerta: 

1° plico Società Jonica Distributori S.J.D. SRL – offerta presentata per il Lotto 1 
“Servizi di gestione bar interni presso Direzione INPS di Bari” acquisita al protocollo 
INPS.0980.23/07/2018.0009750 ore 11:56; 
 
2° plico Società Jonica Distributori S.J.D. SRL – offerta presentata per il Lotto 2 
“Servizi di gestione bar interni presso Direzione INPS di Brindisi” acquisita al 
protocollo INPS.0980.23/07/2018.0009751 ore 12:04; 
 
3° plico Società Jonica Distributori S.J.D. SRL – offerta presentata per il Lotto 3 
“Servizi di gestione bar interni presso Direzione INPS di Lecce” acquisita al protocollo 
INPS.0980.23/07/2018.0009755 ore 12:09; 
 
4° plico TATA di De Tommasi Marzia & C. SAS, – offerta presentata per il Lotto 3 
“Servizi di gestione bar interni presso Direzione INPS di Lecce” acquisita al protocollo 
INPS.0980.23/07/2018.0009761 ore 13:05.  
 

VISTA la determinazione n. 245 del 25.07.2018, adottata da questa Direzione 
regionale, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice preposta alla 
procedura in oggetto e che è stata pubblicata in conformità all’art.29 del DLgs 
50/2016 sul profilo committente della Stazione Appalatante; 

PRESO ATTO della proposta di determinazione a firma del Dirigente Area Gestione 
Risorse e del Responsabile del Procedimento; 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice all’esito 
della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti 
nell’ambito delle rispettive buste A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, 
riportate nei verbali n. 1 del 31.07.2018, n.2 del 03.08.2018, e n.3 del 03.08.2018; 

PRESO ATTO che, all’esito delle suddette valutazioni, la Commissione giudicatrice ha 
deliberato l’ammissione alle successive fasi della procedura di n. 1 operatore 
economico, in quanto hanno presentato documentazione amministrativa rispondente 
alle previsioni dettate dalla lex specialis:  

CONCORRENTI AMMESSI 

LOTTO 1 – Servizio di gestione bar interno presso la Direzione Provinciale INPS di 
Bari: Società Jonica Distributori S.J.D. SRL 

LOTTO 2 – Servizio di gestione bar interno presso la Direzione Provinciale INPS di 
Brindisi: Società Jonica Distributori S.J.D. SRL 

LOTTO 3 – Servizio di gestione bar interno presso la Direzione Provinciale INPS di 



 
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Puglia 

Direzione  
 
 

3 
 

Lecce: Società Jonica Distributori S.J.D. SRL 

 

PRESO ATTO altresì che, all’esito delle suddette valutazioni, la Commissione 
giudicatrice ha deliberato la non ammissione alle successive fasi della procedura di n. 
1 operatore economico,  

CONCORRENTI NON AMMESSI 

TATA di De Tommasi Marzia & C. sas 

 

CONSIDERATO che con determinazione n.250 del 07.08.2018 è stata determinata 

Ø l’ammissione alle successive fasi della procedura dell’operatore economico, 
avendo esso presentato in gara per tutti e tre i Lotti di partecipazione 
documentazione amministrativa conforme alle previsioni dettate dalla lex 
specialis: 
 

LOTTO 1 – Servizio di gestione bar interno presso la Direzione Provinciale INPS di 
Bari: Società Jonica Distributori S.J.D. SRL 

LOTTO 2 – Servizio di gestione bar interno presso la Direzione Provinciale INPS di 
Brindisi: Società Jonica Distributori S.J.D. SRL 

LOTTO 3 – Servizio di gestione bar interno presso la Direzione Provinciale INPS di 
Lecce: Società Jonica Distributori S.J.D. SRL 

 
Ø la non ammissione alle successive fasi della procedura di n. 1 operatore 

economico, per le motivazioni di seguito riportate: 
 

CONCORRENTI NON AMMESSI MOTIVAZIONE 

TATA di De Tommasi Marzia &C. sas, 
operatore mono soggettivo 

Offerta presentata oltre il termine fissato 
dal Bando e dall’art.15 comma 9 del  
Disciplinare di gara. 

 

 

 

 

PRESO ATTO che nella seduta pubblica del 05/09/2018 la Commissione ha dichiarato 
che le offerte tecniche prodotte dall’operatore ammesso per tutti e tre i Lotti di gara 
sono ricevibili e nella seduta riservata del 05/09/2018 ha verificato la corrispondenza 
dei contenuti delle offerte alle prescrizioni della lex specialis e del Codice dei contratti; 



 
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Puglia 

Direzione  
 
 

4 
 

PRESO ATTO che la Commissione nella seduta riservata del 05/09/2018 ha valutato le 
offerte tecniche presentate dall’operatore concorrente; 

CONSIDERATO che la Commissione nella seduta pubblica del 14/09/2018 ha 
proceduto all’attribuzione dei punteggi relativi al merito tecnico, procedendo 
all’apertura delle offerte economiche contenute nelle “Buste C” per ciascun Lotto di 
gara; 

PRESO ATTO, in particolare, che l’offerta del concorrente per ciascun Lotto di gara è 
stata così valutata, ai sensi degli artt. 95 e ss. del D.Lgs.50/2016, quanto al merito 
tecnico: 

Società Jonica Distribuzione srl 
 
Lotto 1- Bari: Punteggio Tecnico 48 
Lotto 2 – Brindisi: Punteggio Tecnico 48 
Lotto 3 – Lecce: Punteggio Tecnico 48 
 
PRESO ATTO che il ribasso proposto dal concorrente sul listino prezzi predefinito 
nell’Allegato 5 –Schema dell’offerta economica è il seguente: 

- Ribasso sui prodotti indicati nel PANIERE Prodotti – FASCIA A: 54,00% 
- Ribasso sui prodotti indicati nel PANIERE Prodotti – FASCIA B: 53,00% 

 da cui è risultato il corrispondente punteggio prezzo: 

Società Jonica Distribuzione srl 
 
Lotto 1- Bari: Punteggio Economico 30  
Lotto 2 – Brindisi: Punteggio Economico 30 
Lotto 3 – Lecce: Punteggio Economico 30 
 
 
PRESO ATTO degli esiti delle operazioni di attribuzione del punteggio riferito al merito 
tecnico e al merito economico, dalla cui sommatoria è conseguito il punteggio globale 
relativo a ciascun Lotto di gara: 

Società Jonica Distribuzione srl 
 
Lotto 1- Bari: Punteggio TOTALE  78 
Lotto 2 – Brindisi: Punteggio TOTALE  78 
Lotto 3 – Lecce: Punteggio TOTALE  78 
 
PRESO ATTO che nella suddetta seduta, la Commissione, dopo aver dato lettura della 
graduatoria provvisoria della procedura, ha verificato che l’offerta presentata da 
Società Jonica Distribuzione srl per ciascun lotto di gara non evidenziano la 
sussistenza di offerte anomale ex art. 97, comma 3, d.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che l’offerta aggiudicataria medesima presenta, pertanto, tutte le 
caratteristiche ed i vantaggi, sia in termini di idoneità, sia in termini di convenienza ex 
art.95, comma 3, D.Lgs. 50/2016, tali da far sì che la prescrizione di cui all’art. 76, 



 
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Puglia 

Direzione  
 
 

5 
 

comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016, possa essere rispettata, valutando l’offerta 
aggiudicataria nella sua complessità; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32 commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la 
presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della positiva verifica del 
possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 32, comma 
7, del D.Lgs.50/2016, in capo all’operatore aggiudicatario; 
 
VISTO l’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, e dato atto della necessità di attendere 
il decorso del relativo termine dilatorio ai fini della stipula del contratto di appalto con 
l’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che si dovrà ottemperare alla pubblicazione della postinformazione 
secondo le modalità previste dall’art. 98 del D.lgs. 50/2016 e a tutti gli adempimenti 
normativi e regolamentari ulteriori connessi alla presente aggiudicazione; 

VISTE le risultanze della procedura celebrata, come riportate nei verbali di gara; 

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante dal verbale 
in data 14/09/2018; 

VISTA la relazione predisposta sull’argomento dall’Area competente; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati 
 
· di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale in data 

14/09/2018, relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura per 
l’affidamento del «Servizio di gestione dei bar interni ubicati presso le Direzioni 
Provinciali INPS di Bari, Brindisi e Lecce»; 

· di aggiudicare la procedura di affidamento del «Servizio di gestione dei bar interni 
ubicati presso le Direzioni Provinciali INPS di Bari, Brindisi e Lecce» per tutti e tre 
i Lotti di gara a SOCIETA’ JONICA DISTRIBUTORI SJD SRL (codice fiscale e 
partita IVA 00131990731) con sede legale in FAGGIANO (TA), Via Valdo n.2  ai 
termini tecnici ed economici risultanti dagli atti di gara e dall’offerta presentata, 
per il periodo stabilito di quattro anni dalla data di sottoscrizione del contratto; 

· di procedere con la comunicazione alla Direzione regionale dell’Agenzia del Demanio 
dell’avvenuta aggiudicazione al fine della sottoscrizione del contratto di 
sublocazione; 

· di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’articolo 80 del d.lgs 50/2016; 
· che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti conformemente alle 
previsioni di cui agli artt. 29 e 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 
· di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del 
d.Lgs 50/2016, secondo lo schema allegato allo spirare del termine dilatorio previsto 



 
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Puglia 

Direzione  
 
 

6 
 

dall’articolo 32, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e all’esito dell’acquisizione dell’efficacia 
della presente aggiudicazione; 
· di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli incombenti 
di legge, ivi compresi gli adempimenti previsti dagli articoli 29 e 76 commi 1 e 5 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 
Bari, 17.09.2018 
 
 
Maria Sciarrino 
Direttore regionale 
[documento firmato in originale] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


